技贸措施工作组函【2024】04号

2024

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》及《2024 年国家标准立

项指南》相关要求，结合当前外贸发展形势，面向主管部门工作

需求、面向外贸企业业务需求、面向从业人员应用需求开展技术

性贸易措施相关标准研制，以助力外贸高质量发展，全国技术性

贸易措施影响评估与服务标准化工作组诚挚邀请各位专家学者和

有关单位积极参与 2024年度技术性贸易措施领域标准研制项目征

集工作。具体通知如下：

一、征集范围

项目建议属于技术性贸易措施领域，有助于落实《国家标准

化发展纲要》要“强化贸易便利化标准支撑”，“促进内外贸质量标

准、检验检疫、认证认可等相衔接，推进同线同标同质。创新标

准化工作机制，支撑构建面向全球的高标准自由贸易区网络”的部

2

署，符合《2024 年国家标准立项指南》的要求。

二、征集重点（包括但不限于）

（一）技术性贸易措施分类与编码；

（二）技术性贸易措施工作指南；

（三）技术性贸易措施数据治理；

（四）技术性贸易措施影响分析；

（五）技术性贸易措施预警服务；

（六）技术性贸易措施应对指南。

三、申报要求

（一）申报单位为法人单位，在技术性贸易措施领域具有扎

实研究能力和丰富实践经验；

（二）项目建议范围清晰，拟解决问题、应用场景和使用主

体明确；

（三）充分论证项目建议与现有相关国家标准之间的关系，

对本领域技术、行业发展的预期影响、作用和效益。

四、申报材料

（一）申报材料包括国家标准立项草案、项目建议书；

（二）提案材料完整、规范、准确，申报单位对申报材料负

责，不存在知识产权纠纷；

（三）标准草案符合 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1
部分：标准化文件的结构和起草规则》等要求，包含主要章节和

各章节规定的主要技术内容；

（四）项目建议书内容应完整、详实，并加盖牵头申报单位

公章。

五、工作安排

请有意申报的单位于 2024 年 6 月 30 日前，将申报材料盖章